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Gud, universets  
skaber og ejer

STUDIE 3

OVERSIGT
Tanken om, at universet og vores jord er skabt 
og tilhører noget uden for vores forståelse, 
opfattes af mange som en skør tanke, der ikke 
har hold i virkeligheden. 

Hvilke grunde har vi til at tro på en almægtig 
Gud? Er det modsatte livssyn bedre funderet 
end en tro på Guds eksistens? 

David var konge. Han kendte derfor godt til 
de egenskaber, fordele og ulemper, som en 
kongetitel indebar. I Salmernes Bog finder vi 
en David, der ydmygt bøjer sig for kongernes 
konge, den almægtige, skaberen af himmel 
og jord. 

Hvad kan vi lære af Davids lovprisning af Gud 
som konge, hærfører og sejrvinder? Hvordan 
tror du, dette billede af Gud blev opfattet i 
Davids samtid? Hvad kan vi overføre af dette 
til vores tid?
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Gud er ansvarlig
Når et produkt er defekt, forventer vi, at kunne 
levere det tilbage eller få udbedret defekten uden 
omkostninger. Hvis Gud er konge, skaber af univer-
set, opretholder af alt liv, er det så ikke hans ansvar, 
at vores verden blev defekt? Hvem har skylden – 
producenten eller brugeren? Hvilken betydning har 
det for min tro, at Gud påtog sig ansvaret for ver-
dens elendighed og i kærlighed løste syndens pro-
blem? Bør vi overlade mere til Gud, når vi tænker på 
verdens begivenheder og ondskaben i verden? 

Jesus er konge
Begreber som ”konge“, ”rige“, ”herre“, og ”mester“ 
er en begrebsverden, der bygger på rang. Noget 
og nogen er vigtigere end andet. I Åbenbaringen er 
Jesus omtalt som ”Lammet“, der sejrer. Her er der 
fokus på den ultimative ydmyge kraft. Jesus var jø-
dernes konge billedligt talt, for han sagde, at hans 
rige ikke er af denne verden. At Jesus omtalte sig 
selv som ”ét med Faderen“ blev af jøderne opfattet 
som blasfemi og at gøre sig selv til Gud. 

Når Paulus siger, at enhver som ”påkalder Herrens 
navn, skal blive frelst“, hvordan påvirker det så mit 
forhold til Gud? Hvilken effekt har det på mig, at 
Jesus er ”konge og herre i mit liv“? Hvordan har jeg 
det med, at nogen skal bestemme over mit liv?
Hvordan kan vi formidle til mennesker omkring os, 
at Gud er konge, ejer og skaber, og samtidigt undgå 
at gøre Gud ansvarlig for ondskaben i verden? 
Måske er der facetter i dette, som vi ikke helt har 
forstået? Hvilke tanker gør du dig om dette? 

Er Jesus mester og herre i dit liv? 

Noter
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Kommentarer til studie 3

Sl 93 | Utilsigtet kroning af universets konge!
Denne salme hører til den gruppe af salmer, der understreger, at Gud er 
Herre over hele jorden – ikke kun over Israel. Denne salme blev sunget før 
sabbatten i det andet tempels periode (516 f.Kr. - 70 e.Kr.).

Salmen omtaler Gud som jordens Herre (vers 1-2). Det er tilfældet, fordi han 
har skabt jorden (jf. 24,1). ”Verden står fast“ siden skabelsen. Dette står i 
kontrast til forestillingerne hos mange af de andre folkeslag omkring Israel 
– forestillinger om kaos, urkræfter og tilfældige begivenheder. I Israels 
tradition er det Jahve, der har skabt verden (jf. 10,6 og 104,5).

Salmen fortsætter med at sige, at Gud er herre over ”floderne“. Dette er den 
bogstavelige oversættelse af det hebraiske udtryk, men henviser sandsyn-
ligvis til havstrømmene, som folk frygtede i oldtiden. Det afspejles i myten 
om Baals sejr over guden Yammu. Selvom ”mægtige vande“ brøler, er Gud 
større og mægtigere (vers 4).

Salmen bevæger sig hurtigt fra lovprisningen af Gud som konge over jorden 
og havstrømmene til, hvordan han hersker fra templet (vers 5). Denne Gud, 
som er Herre over alt det skabte, er den, som har givet Israel sine bud og har 
etableret sin bolig blandt dem i templet!

Joh 18,33-19,12 | Kronet som konge på et kors
Konger sidder på troner. Det vidste evangelisterne også. Men de beskriver 
alligevel korsfæstelsen af Jesus som en kroning af en konge. Det ses tyde-
ligst hos Johannes. 

Samtalerne, der umiddelbart leder op til korsfæstelsen, handler påfaldende 
meget om ”konge“ og ”rige“. Det vil du hurtigt opdage, hvis du læser hele 
kapitel 18 og 19. ”Er du jødernes konge?“ (Joh 18,33), spørger Pilatus Jesus 
i sit forhør. Det var trods alt ”Israels konge“, som den jublende folkemæng-
de havde kaldt Jesus palmesøndag (Joh 12,13). Jesus svarer ikke direkte på 
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spørgsmålet, men siger alligevel til Pilatus: Min kongemagt er ikke af denne 
verden (Joh 18,36).

Lidt senere fletter soldaterne en tornekrone, sætter den på Jesu hoved og 
lægger en purpurfarvet kappe, en kongelig kappe, over hans skuldre, mens 
de hånligt siger: ”Hil dig, jødernes konge!“ (Joh 19,3). Og da Pilatus til sidst 
vil sætte Jesus fri, bringer pøbelen selveste kejseren ind i billedet: ”Hvis du 
løslader ham, er du ikke kejserens ven. Enhver, som gør sig selv til konge, 
sætter sig op imod kejseren“ (Joh 19,12). Så rygtet var klart etableret: ”Denne 
fyr hævder at være konge”. Jesus har også et tilbagevendende tema i sin 
forkyndelse: Guds rige er kommet nær! Guds ”kongemagt“ er kommet nær. 
For med riget kommer kongen. Og med kongen kommer riget. 

De, der korsfæster Jesus, ønsker at håne, spotte og ydmyge ham, men allige-
vel, uden at vide det, uden at ville det, kroner de Jesus. De tror, at de træder 
på en mislykket, selvudnævnt konge. I virkeligheden kroner de Jesus som 
den konge, han faktisk er: Den tjenende konge. Den selvopofrende konge. 
Kærlighedens konge. De forfulgtes konge. De tortureredes konge. De under-
tryktes konge. De fattiges konge. De uretfærdigt behandledes konge. Det er 
ham, de ”løfter op“ på korset.

Eftertanke
Hvad betyder det for dig og dit liv, at Gud er konge over hele verden?

Hvad betyder det for dig, at Jesus blev kronet til konge på et kors?

”De forfulgtes konge. De tortureredes konge. De undertryktes konge. De 
fattiges konge. De uretfærdigt behandledes konge.“ Er dette en ny måde at 
tænke på Jesus som konge for dig? Hvis ja, hvordan adskiller det sig fra den 
måde, du tidligere har set Jesus som konge på?

Hvad er forholdet mellem Jesus som konge og hans rige?


